



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Processo Licitatório Número: 85/2025

Dispensa Número: 04/2025

Objeto: Contratação de Prestação de serviços continuados de seguro coletivo para estagiário em conformidade com a lei do estagiário. Quantidade estimada de apólices: 30 (trinta).

Empresa Solicitante: Olimpya Corretora. Via e-mail.

QUESTIONAMENTO 01:

Prezados, referente ao processo em epigrafe, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

- 1- O pagamento será mensal ou anual?
- 2- Este órgão é isento de IOF?
- 3- Qual é o valor estimado para esta contratação ?
- 4- Qual a média de idade das vidas a serem seguradas?

Aguardo retorno o mais breve e desde já, agradeço!

RESPOSTA:

1 - O pagamento será mensal ou anual?

Resposta: O pagamento é por apólice emitida. Em até 10 dias úteis a partir do recebimento da nota referente à apólice emitida.

2 - Este órgão é isento de IOF?

Resposta: Não incide IOF nas operações realizadas pela Câmara Municipal, conforme dispõe o art. 2°, § 3°, do Decreto n° 6.306, de 14 de dezembro de 2007, que regulamenta o Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou relativas a Títulos ou Valores Mobiliários (IOF):

"Não se submetem à incidência do imposto de que trata este Decreto as operações realizadas por órgãos da administração direta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e, desde que vinculadas às finalidades essenciais das respectivas entidades, as operações realizadas por:

I – autarquias e fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;

II – *templos de qualquer culto*;

III – partidos políticos, inclusive suas fundações, entidades sindicais de trabalhadores e







instituições de educação e de assistência social, sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei."

Ressalta-se, contudo, que essa dispensa específica de incidência do IOF não afasta a necessidade de observância dos demais dispositivos do próprio Decreto nº 6.306/2007, bem como das demais normas fiscais e tributárias aplicáveis, incluindo eventuais alterações futuras na legislação.

Poderá haver desconto no imposto de renda.

- 3 Qual é o valor estimado para esta contratação ? Resposta: Conforme edital, o valor total máximo da contratação é de R\$ 1.440,00, para um total **estimado** de 30 apólices.
- 4 Qual a média de idade das vidas a serem seguradas? Não será levada em consideração a idade. A média é de 25 anos.

Extrema, MG, 26 de junho de 2025.

Rafael Silva de Souza Lima Presidente



